

2017年4月份全国海上搜救情况

一、4月份全国海上搜救概况

全国各级海上搜救中心共接到各类遇险报警 269 次，核实遇险 161 起，组织、协调搜救行动 161 次；协调派出搜救船舶 828 艘次、飞机 18 架次；搜救遇险船舶 138 艘，其中 110 艘船舶获救；搜救遇险人员 1205 人，其中 1171 人获救，搜救成功率 97.2%。

二、4月份全国海上险情简析

4月份共发生险情 161 起，同比减少 13 起，环比增加 16 起，具体如下：

（一）从遇险性质分析。碰撞险情 40 起，占险情总数的 24.8%，同比减少 5 起，环比增加 3 起；搁浅险情 22 起，占险情总数的 13.7%，同比持平，环比减少 1 起。

（二）从遇险区域分析。沿海海区共发生险情 128 起，占险情总数的 79.5%，同比增加 16 起，环比增加 12 起；江河干流发生险情 23 起，占险情总数的 14.3%，同比减少 31 起，环比减少 1

起；支流、湖泊、水库发生险情 10 起，占险情总数的 6.2%，同比增加 2 起，环比增加 5 起。

（三）从死亡失踪人数分析。险情共造成死亡、失踪 34 人，同比减少 6 人，环比减少 15 人。其中海区死亡、失踪 25 人，同比减少 7 人，环比减少 12 人；江河干流死亡、失踪 6 人，同比减少 2 人，环比减少 6 人；支流、水库、湖泊死亡、失踪 3 人，同环比均增加 3 人。

（四）从险情等级分析。共发生特大和重大险情 2 起，占险情总数的 1.2%，同比减少 2 起，环比减少 4 起；较大和一般险情 159 起，占险情总数的 98.8%，同比减少 11 起，环比增加 20 起。

（五）从遇险船舶种类和遇险人员搜救成功率分析。运输船舶遇险 97 艘，占遇险船舶总数的 70.3%，遇险 956 人，获救 934 人，搜救成功率 97.7%，同比下降 1.4%，环比下降 0.4%；渔船遇险 36 艘，占遇险船舶总数的 26.1%，遇险 199 人，获救 190 人，搜救成功率 95.5%，同比上升 6.1%，环比上升 12.3%；农用船舶遇险 3 艘，占遇险船舶总数的 2.2%，遇险 22 人，获救 19 人，搜救成功率 86.4%，同比下降 13.6%，环比上升 86.4%；公务船舶遇险 2 艘，占遇险船舶总数的 1.4%，遇险 9 人，全部获救，搜救成功率 100%，环比持平（去年同期无公务船舶遇险）。

三、4月份海上搜救有关数据统计

表 1：组织搜救、协调力量及救助人员统计表

	组织搜救 (次)	协调力量		遇险人员 (名)		获救人员 (名)		死亡失踪人员 (名)		成功率 (%)
		船艇 (艘)	飞机 (架)	中国籍	外国籍	中国籍	外国籍	中国籍	外国籍	
2016年4月	174	1050	21	1093	165	1053	165	40	0	96.8
				1258		1218		40		
2017年3月	145	876	27	1010	183	961	183	49	0	95.9
				1193		1144		49		
2017年4月	161	828	18	1099	106	1066	105	33	1	97.2
				1205		1171		34		
同比 (%)	-7.5	-21.1	-14.3	-4.2		-3.9		-15.0		0.4
环比 (%)	11.0	-5.5	-33.3	1.0		2.4		-30.6		1.3
2016年1-4月 累计	607	3857	89	3546	428	3360	428	186	0	95.3
				3974		3788		186		
2017年1-4月 累计	589	2677	115	3762	430	3595	428	167	2	96.0
				4192		4023		169		
同比 (%)	-3.0	-30.6	29.2	5.5		6.2		-9.1		0.6

表 2：接警及救助船舶统计表

	遇险报警		遇险船舶		获救船舶		翻沉船舶	
	真报警 (次)	误报警 (次)	中国籍	外国籍	中国籍	外国籍	中国籍	外国籍
2016年4月	174	59	163	5	112	5	51	0
			168		117		51	
2017年3月	145	113	126	8	103	7	23	1
			134		110		24	
2017年4月	161	108	130	8	103	7	27	1
			138		110		28	
同比 (%)	-7.5	83.1	-17.9		-6.0		-45.1	
环比 (%)	11.0	-4.4	3.0		0.0		16.7	
2016年1-4月 累计	607	179	498	26	370	25	128	1
			524		395		129	
2017年1-4月 累计	589	392	502	32	415	29	87	3
			534		444		90	
同比 (%)	-3.0	119.0	1.9		12.4		-30.2	

表 3：协调各单位、部门出动船艇艘次统计表

	交通运输系统派出力量		军队力量	社会力量	协调渔船	过往船舶	合计
	海事	救助					
2016年4月	190	69	14	187	401	189	1050
2017年3月	181	38	11	244	121	281	876
2017年4月	211	65	20	309	111	112	828
同比 (%)	11.1	-5.8	42.9	65.2	-72.3	-40.7	-21.1
环比 (%)	16.6	71.1	81.8	26.6	-8.3	-60.1	-5.5
2016年1-4月累计	654	191	66	795	1488	663	3857
2017年1-4月累计	620	167	74	774	544	534	2713
同比 (%)	-5.2	-12.6	12.1	-2.6	-63.4	-19.5	-29.7

表 4：遇险等级、性质统计表

	遇险等级				遇险性质				
	特大	重大	较大	一般	碰撞	搁浅	火灾	风灾	其他
2016年4月	0	4	40	130	45	22	3	6	98
2017年3月	0	6	26	113	37	23	3	0	82
2017年4月	0	2	25	134	40	22	7	1	91
同比 (%)	—	-50.0	-37.5	3.1	-11.1	0.0	133.3	-83.3	-7.1
环比 (%)	—	-66.7	-3.8	18.6	8.1	-4.3	133.3	—	11.0
2016年1-4月累计	0	18	166	423	116	75	34	19	363
2017年1-4月累计	0	17	93	479	130	98	22	5	334
同比 (%)	—	-5.6	-44.0	13.2	12.1	30.7	-35.3	-73.7	-8.0

表 5：遇险水域分布及死亡人数统计表

	海上情况		江河干流情况		支流、水库、湖泊情况	
	遇险次数	死亡人数	遇险次数	死亡人数	遇险次数	死亡人数
2016年4月	112	32	54	8	8	0
2017年3月	116	37	24	12	5	0
2017年4月	128	25	23	6	10	3
同比（%）	14.3	-21.9	-57.4	-25.0	25.0	—
环比（%）	10.3	-32.4	-4.2	-50.0	100.0	—
2016年1-4月 累计	419	151	160	28	28	7
2017年1-4月 累计	457	141	102	24	30	4
同比（%）	9.1	-6.6	-36.3	-14.3	7.1	-42.9

四、4月份全国海上搜救典型案例

（一）在日本海域救助“RUIBO”轮 21 名遇险船员。

3月27日14时45分，货船“RUIBO”轮在日本石垣岛以东约200海里处船舶进水，有沉没危险，船上21人（其中16人为中国籍）遇险。我中心接到报警后，立即将相关情况通报日本海岸警卫队，并协调过往船舶开展搜救。16时许，21人全部被附近船舶“ANA OCEAN”轮救起。

（二）在长江口水域救助“翔舟”轮 14 名遇险船员。

4月6日0时55分，货船“翔舟”轮在长江口灯船东南约13海里处沉没，船上14人遇险。接报后，上海海上搜救中心立即组织多艘海事执法船、专业救助船前往现场搜救，并协调过往船舶协助搜救。经多日搜寻，船上2人获救，12人失踪。

（三）在天津南港水域救助“富航 66”轮 7 名遇险船员。

4月19日6时40分许，货船“富航 66”轮在天津南港水域进水沉没，船上7人遇险。接报后，天津市海上搜救中心立即协调中信海直天津分公司直升机以及附近船舶前往救助。8时20分许，7名遇险人员全部被直升机安全救起。